SIAFI”, na modalidade educação à distância - EAD, promovido pela empresa 

SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA.  

O referido evento será realizado no período de 21 a 24 de setembro de 

2021, com carga horária de 16 (dezesseis) horas, no valor total de R$ 27.950,00 

(vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais). 

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral se posicionou favoravelmente à 

aplicação do instituto da inexigibilidade de licitação, pois encontra amparo no art. 

25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, conforme parecer n°.

[...]

34.370.234/0001-42, objetivando a capacitação de 50 (cinquenta) servidores 

lotados neste Tribunal, no evento denominado “SUPRIMENTO DE FUNDOS 

APLICADO AO SIAFI”, na modalidade educação à distância - EAD, com carga horária 

de 16 (dezesseis) horas, no período de 21 a 24 de setembro de 2021, com custo total 

de R$ 27.950,00 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais). 

Na oportunidade, declaro que a presente despesa está adequada 

orçamentária e financeiramente, estando de acordo com a Lei Orçamentária Anual, 

Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme formulário de 

disponibilidade orçamentária (documento PAD nº.